número de chamadas para o número relacionado a violência doméstica que aumentou na 

mesma proporção, 36%, em igual comparação (GIANINI, 2020). 

De acordo com dados do Sistema de Informação de Agravos de Notificação (SINAN, 

2020) o Estado do Rio de Janeiro apresentou em 2019, um quantitativo de 31.162 (trinta e 

um mil, cento e sessenta e duas) ocorrências de violência contra a mulher no corrente ano. 

Em 2020, esse número caiu para 17.427 (dezessete mil, quatrocentas e vinte e sete) 

notificações registradas. Ressaltando-se que ano após ano haviam aumentos sucessivos, em 

períodos anteriores à pandemia, até o ano em questão, 2020. 

De acordo com Beviláqua, (2021) o decréscimo desta estatística não merece aplausos, 

pois a preocupação com o alastrante contagio pelo vírus desviou a atenção para outro